* A, m. 458 : « Similiter et Amblardus
«de ipso campo portiunculam ipsis mona-
«chis vendidit; que habet perticas xxv in
«longum, in latum vero 1, et accepit ab

9.

990, février,
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1821.

NOTITIA WERPITIONIS QUAM FECERUNT JOTSERANNUS ET LAMBERTUS
MONASTERIO CLUNIACENSI DE QUIBUSDAM SERVIS ET TERRIS.

(Bib). nat. cop. 17-4 '; A. m. 207, covin.)

Notitia werpitionis que fuit facta die dominico, v kalendas mai?, in
presentia dommi Viviani prioris et ceterorum fratrum, quorum hec
sunt nomina : Aymonis?, Vuarnerii, Gysoni, Raynardi, Vuidoni, et
militibus quorum hec sunt nomina : Ingellelmus, Siguinus, Constan-
tius, Rannaldus, Lodo, Bernardus, de quasdam querelas que habe-
bant contra nos Jotserannus et Lambertus [ et] nepotes eorum, [de Ber-
nardo] famulo et sorores ejus, et de terra ipsorum, et insuper de
servitio que reclamabant de terra eorum, [et] Heldierio famulo que[m]
reclamabat ad servum, et alias que inter nos convenit. Recognove-
runt ipsi fratres injustam querelam habere contra ipsos, et dimiserunt
|omnia] pro amore Sancti Petri et animabus eorum. S. Jotseranni.

S. Lamberti. 8. Siguini. S. Rannaldi. S. Lodoni. S. Archinberti.

1822.

CHARTA QUA GUNTAWDUS £T UXOR EJUS SUFIGIA VENDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI
CAMPUM IN VILLA BESORNIACO.

(Bibl. nat. cop. 14-137; A, m. 128, cxxvinn)

Notum vobis facio omnibus presentibus et futuris, qualiter ego Gun-
tardus et uxor sua Suficia vendimus ad locum Cluniensis monasterii,
oc est campo in pago Matisconense, n villa Besorniaco; terminet de

« ¢is precium denarios x. S. Amblardi, qui * Le 27 avril w'est tombé un dimanche,
avendidit. S. Johannis, S. omnium teslium  sous le gouvernement de Maieul, qu'en
s suprascripte donationis Waldranni. » 956, 962, 973, 979. 984, g9go. Nous

! L'original avait subi des mutilations  adoptons la dernitre date a cause de la
lorsque L. de Barive le copia; nousavons  présence du prieur Vivien, qui véent jusque
suppléé les lacunes & T'aide de la copie  sous T'abbatiat d'Odilon.
du cartulaire, * A, Ermonis.
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uno latus terra Sancti Petri, de alio de ipsa ereditate, de uno front
terra Rotart, de alio via publica : abet in lato perticas 1, et in longo
quantum tenet; et accepimus de ipsos rectores precium valente so-
lidos mi, et faciatis quicquit volueritis, et qui calumniare voluerit,
auri uncias 1 componet. Besorniaco ville fuit facta publice’, et isti
propriis manibus firmaverunt : S. Guntardus. S. Gualterius. S. Estefa-
nus. S. Joahnes. S. Radaldus. S. Bernardus. S. Amblardus. Ego Main-
gaudus scripsi, datavi die veneris, mense aprilio, annos n regnante
Ugo rege.
(Au dos :) Venditio Gontardi in Besorniaco.

1823.

CHARTA QUA GUARNALDUS E' UXOR EJUS ELDEARDIS VENDUNT ODONI
ET RODLEND! VINEAM IN VILLA BUXIACO.

( Bibl. nat, cop. 14-138.)

Domino fratribus Oddono et Rotlent. Ego Guarnals et uxor sua El-
dearis vendeo vobis vinea in pago Matisconense, in fine Aynacense, in
villa Buxiaco; terminet de uno latus Rotlent, de alio latus Ratent, per
uno front Ragnoart, per alio front Teotart; abet in longo perticas v,
in lado perticas m et pedes vur. Infra istas lerminaciones et pertica-
tiones, totum ad integrum vobis vendimus, et accepimus pretium soli-
dos vin et denarios vii, et pro ipsa precia manibus recepimus, et
faciatis post isto die quicquid facere volueritis, nullum contradicen-
tem; et qui calumniare voluerit, auri uncia 1 componat. S. Guarnals,
[et] Eldears, qui vendicione ista fierint et firmare rogaverunt. Evrat.
Landrico. Costantino. Maiolo. Teotaro. Joan. Manerio. Duran? scripsit
die jovis, mense madio, annos 1 rennante Ugono rege.

(Au dos :) Venditio Gua[r]naldi in Bussiaco.

' A ajoute ici : «S. Guntardi et uxoris [On remarquera In quantité de noms

«ejus Suficie, que fieri et firmare rogave- en langue vulgaire que renferme celte,

« runt.» charte, ]

990, mat,
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1824. -

CHARTA QUA ERMENGERIUS VENDIT ANSELARDO LEVITA ET ARNULFO FRATRIBUS,
VINEAS DUAS ET ALIAS RES IN VILLA CGOPTA.

{Bibl. nat. cop. 14-139.}

Domino fratribus Anselar levita et Arnurfo. Ego Ermenger vendo
vobis vineas duas et campum unum et pratos tres, qui sunt in pago
Matisconense, in agro Dariacense, in villa Copta. Istas res denominatas

- et alias res que in ipsa villa abeo, quesitum et inquirendum vobis

vendo; et accepio de vobis precium solidos xXxvit et denarios vinr, et
faciatis quit vultis. S. Ermenger, qui fierit et firmare rogavit. S. Rot-
bert et Tetbert et Eldini, qui consenserunt. S. Tetbranni. S. Inge-
lelmo. S. item Ingelelmo. Item Tethert. S. Aher. S. Girber. S. Joan.
S. Uboldi. S. Aia. Data Erminus presbiter, mense maio, annos 1 tem-
pore Ugoni regis.

(Au dos ) Venditio Anselardi in Copta.

1825.

CHARRTA QUA ANSALDUS ET UXOR EJUS ROTRUDIS VENDUNT GIRBALDO
SAGERDOTI CAMPUM IN VILLA VITRIAGO.

{Bibl. nat. cop. 14-140.)

Domino fratribus Girbalt sacerdote, entores. Ego Ansaldus et uxor
sua Rotrudis vendimus nos tibi campo in pago Matisconensi, in agro
Maciacense, in villa Vitriaco, ubi a Vias Becias vocat; termined de
uno latus terra Evardi, de alio latus et uno fronte terra Sancti Petri,
ad alio front conturnos; et abet in longo perticas xxxx, in lato ad uno
front perticas v et pedes v, et in alio front perticas 1 et dimidia.
Infra istas terminationes et perticacio, totum ad integrum tibi vendi-
mus, et accepimus nos de te precium invalentem solidos 1, et pro
ipsa precium manibus recepimus, et de juro nostro in tuo tradimus ;
et facias post isto die quidquid facere volueris in omnibus. Si quis
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vero nullum contradicentem, et qui temtare voluerit, de aura libera 1
componat; firma permaneat, istibulacione subnixa. Actum Vitriaco villa
pullice. S. Ansalt et uxor sua Rotrudis, qui vindicione ista fierint et
firmare rogaverunt. S. Jospert. S. Ermengerio. S. Berpulfi. S. Mar-
tini. S. Drocbalt. S. Adalgis. S. Tetelmi. S. Ahart. Data per manu
Girbaldi presbiteri, sub die lunis, mense junio, annos 1t regnante

Ugono rege.
(Au dos :) Empcio Girbaldi in Vitriaco.

1826.
CHARTA QUA ACHARDUS ET NITELDIS ATQUE FILIUS EORUM BRADENCUS DANT MONASTERIO
CLUNIAGENS! CURTILUM CUM PERTINENTIIS IN VILLA VERGESON ET VINEAM IN VILLA

DAVAYACO.
(A. m. 113, cxi)

Sacrosancto et exorabili loco Cluniensi cenobio, in honore Dei et
sanctorum apostolorum Petri et Pauli dicato. Nos igitur, in Dei no-
mine, Achardus atque Niteldis et filius noster Bradencus donamus ali-
quid de rebus nostris que sunt sit¢ in pago Matisconense, in agro
Fusciaco, in villa Vergeson, videlicet unum curtilem cum manso et
vinea et quicquid ad ipsum pertinet; et terminatur a mane et a medio
die terra Sancti Petri, a sero via publica, a cirtio terra Sancti Martini.
Donamus in alio loco, in villa Davayaco vocatur, unam vineam que
terminatur de tribus partibus terra Sancti Vincentii, a sero Giroldi.
Faciantque rectores prefati loci a die presenti et deinceps quicquid
voluerint in omnibus, nemine contradicente. Qui autem contradixe-
rit, non valeat vindicare quod repetit; sed omni tempore permaneat
firma et stabilis, cum stipulatione subnixa, Actum Matiscono pu-
blice. S. Achardi et uxoris ejus Niteldis, qui fieri et firmare rogave-
runt. S. Aymerici. 8. Otberti. S. Gislardi. S. Raingardis. S. Maingoldi.
S. Frannonis. S. Raoldi. Data mense junio, anno 1t Hugonis?. Baldui-
nus scripsit et subscripsit.

' [Sous-entendu regis.]

990, juin.
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1827.

CHARTA QUA WIGHERANNUS, CONSENTIENTE FILIO SUO HUGONE, DAT MONASTERIO
CLUNIACENSI MANSUM INDOMINICATUM CUM VINEA liV VILLA ALTA VIA.

(A. m. 632, pcuxur.)

In Christi nomine. Ego Wicherannus dono Deo et sanctis apostolis
Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, pro remedio anime¢ meg vel pa-
rentum meorum, aliquid ex rebus meis qug sunt sitg in pago Eduense,
in villa Alta Via vocatur: hoc est unus mansus indominicatus cum vinea
simul tenente, et omnia que ad ipsum aspiciunt vel aspicere videntur:
hoc sunt campi, silve, prata, aque aquarumque decursus, omnia in
omnibus, quesitum ad inquirendum. Qui autem contradixerit, auri
uncias 11 componat, et inantea firma et stabilis permaneat, stipula-
tione subnixa. Actum Matiscono puplicee. S. Wicheranni, qui donavit
et firmare rogavit. S. Ugonis, filii ejus. S. Leterii. S. Bernardi. S. Gi-
roldi. S. Raculfi. S. Flotberti. S. Seuveni. S. Badili. S. Arnulfi. S. Ba-
vonis. S. Girardi. S. Rotdulfi. Data per manum Rotdulfi! levite,
viit kalendas augusti, anno nir Hugonis regis.

1828,

CHARTA QUA ATTO ET MATER EJUS RAINA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI TERRAS ET
SERVOS IN VILLIS PERCIACO ET CAVANIACO, TERCIACO ATQUE VERNULIACO ET VER-
NOLIO.

(B. 0. 494, cccexcr.)

In nomine Verbi incarnati. Ego Atto, et mater mea Raina, enormi-
tatem nostrorum peccaminum reminiscentes, donamus Deo et sanctis
ejus apostolis Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, pro salute nos-
trarum animarum, seu patrum vel matrum ceterorumque parentum
nostrorum, mansum unum et quicquid ad ipsum respicit : hoc sunt
campi, prata, vineg, liberum exitum et egressum, et servum unum

' [Le texte porte ici, par erreur sans doute, une S, abréviation du mot Signum.]
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manentem, Vuilerium nomine, cum uxore et filiis vel filiabus suis, in
villa Perciaco; et in alio loco, in villa Cavaniaco, vineas tres, et unam
ex his facit Atto, et mediam plantacionem facit Boso. Has vero res
denominatas ea ratione dono, ut quamdiu vixero teneam et possideam;
post meum quoque discessum, he res ex integro ad prefatum! perve-
niant. Vineam autem ad presens-trado, qui facit Isenbardus, in vestitu-
ram. He vero res denominate conjacent in Matisconense comitatu..In
Augustidunensi autem comitatu donamus mansum unum in Terciaco
villa, et quicquid ad illum aspicit : hoc sunt campi, prata; et in aha
Vernuliaco duas vineas : unam facit Fulcardus, et aliam Girberdus. S
qui vero hanc donationem, aut ego ipse, aut ullus heres meus, quod
minime credo, calumniare voluerit, iram Dei et sanctorum aposto-
lorum Petri et Pauli omniumque sanctorum incurrat, et non vindicet
quod repetit, sed coactus auri libras v componat ; et ut hec auctoritas
firmior habeatur, eam propriis manibus firmavimus, et nominibus nos-
tris adnotari jussimus. Item in villa Vernolio dono unum curtilum cum
vinea ubi manet Lambertus. S. Attonis et matris sug Rayne, qui fieri et
firmare rogaverunt. S. Heldini clirici. S. Adoardi. S. Rotberti. S. Teu-
tonis. S. Heldini laici. S. Jotseranni. S. Oddonis. S. Nazaria. S. Hu-
gonis. S. Resta. Actum Cluniaco publice, anno 1 regnante Hugone
precellentissimo Francorum rege, mense julio, die dominica. Constan-
tius monachus rogatus scripsit.

1829.

CUARTA QUA BERNARDUS DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI CURTILUM ET VINEAM
IN VILLIS BAINAS ET CAMILIACO PRATUMQUE SUPER GANDAM.

{Bibl. nat. lat. nouv. aeq. 2154, n° 60; cop, 14-146 ?; A. m, fog, pexw.)

Dominus hac redentor noster fidelium suorum previdens salutem
per semeipsum (sic) prestare dignatus est ® dicens: « Date elemosinam
« et omma munda sunt vobis. » Quapropter ego Bernardus dono Deo

' [Sous-entendu locum. — * Lambert de Barive n'a pris que des extraits de cette piéce.

— * A, protestatur.)

ur. 10
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et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, a locum Cluniacum monaste-
rii, cui donnus Maiolus, venerandus abba, preesse videtur, aliquid
ex rebus meis in comitatu Matisconensi : in primis curtilo com vinea
in villa qui dicitur Baynas vocat; termined de uno latus terra Ber-
nane, de alio latus et uno front terra Sancti Marcelli, ad uno front
via pullica, una medietate et una pertica est in alodo, alia medie-
tate est in caucionem pro solidos xr. Infra istas terminaciones dono,
et in villa Camiliaco vinea; termined de uno latus terra Deodane,
de alio latus terra Arnalt, in uno fron via pullica, et in alio terra
Arnalt : ista vinea abet in longo perticas viir et in lato perticas van 1.
Infra isto terminio, totum ad integrum : et dono vobis prato su-
per Ganda vocat; termined de uno latus terra Bernart, ad uno front
Ganda volvent, de alio latus terra Sancti Petri, in alio front terra
Sancti Petri et Aliart, et abed in lato perticas xini 2. Infra isto termi-
nio, totum ad integrum?® dono ad prefactum locum, in locum sepul-
ture; firma permaneat, istipulacione subnixa. Actum Besorniaco villa
fuit facta. S. Bernart, qui fierit et firmare rogavit. Si ego, nos ipse, ad
ullus omo, aut ullus de eredibus meis, qui contra hanc donacione ista
temtaret voluerit, auri liberas 1n persolvat. S. Ubert levita. S. Ar-
nulfi. S. Rotlanni. S. Aldulfi. S. Otbert. S. Ingelsendane, qui consen-
sit. S. Valterio. Data per manu Girbaldi presbiteri, sub die martis,
mense agusti, annos i regnante Ugoni regi.
(Au dos :) Bernardi in Baynas.

1830,

CHARTA QUA ERMENBERTUS ET UXOR EJUS ROTELDIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
VINEAM IN VILLA VERGESON.

(A. m. 788, pceeximr.)

990, Ego Ermenbertus et uxor mea Roteldis donamus Deo et sanctis
27 novembre. apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, de alodo nostro, in

! Cette phrase est en interligne. 3 1l'y aici dans l'original le mot tibi,
* Idem. qui est une faule; mais il est mal effacé.
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pago Matisconense, in villa Vergeson, in agro Fusciaco : hoc est de
vinea, que habet in longum perticas v, in fronte a mane 111, a sero 11
et pedes vi, et terminatur undique terra Sancti Petri. S. Ermenberti
et uxoris ejus, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Sisberti. S. Alberti.
S. Algerii. S. Gausberti. S. Benedicti. S. Dominici. Actum Vercheson,
v kal. decembris, anno 1 Hugonis regis.

1831.

CHARTA QUA TEOTGRINUS ET UXOR EJUS ROTRUDIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
CENSUS ET SERVOS ALIASQUE RES IN CORMARCIANO, DARDIO ET TRESDO.

(A. 0. 118.)

Sacrosancte ®cclesie Cluniensi, in henore heatorum apostolorum
Petri et Pauli consecrate. Ego Teotgrinus et uxor mea, nomine Ro-
trudis, scelerum nostrorum enormitatem perpendentes ac juditii futuri
examen valde pertimendum ad memoriam reducentes, in quo cuncta
cordium nostrorum abscondita omnibus manifestabuntur, scientes
nos non posse in tanto examine sine intercessoribus tutos esse, idcirco
tradimus quedam juris nostreg proprietatis : hoc est censum unum
quem Gislebertus tenet, et ipsum servum cum uxore sua et infantibus
corum tres; et in alio loco ubi dicitur in Cormarciano, alium similiter
censum quem Godovenus tenet; in alio etiam loco, scilicet in pago
Matiscono, vineam quam Ragemfredus in beneficio tenet; preterea
pratum unum in loco quodam ubi dicitur in Dardio, vocatur a la Bus-
ceria. Ecce res iste sunt in pago Ostudunensi et in Matisconensi site.
Ad hoc et in alio loco qui Tresdo dicitur, alium censum quem Em-
naldus tenuit, et quicquid in ipsa villa hactenus tenui ac possedi, to-
tum ad integrum trado, et omnia suprascripta, ut sunt, et que eis
pertinent, scilicet campi, prata, silve, vineg, pomiferaria, aque aqua-
rumve decursus, ad sua luminaria concinnanda, ut a die presenti et
deinceps rectores ejusdem loci quicquid illis de his placuerit faciant,
nemine contradicente. Si quis vero calumpniator invidie fascibus in-
flamatus, aut forte heres, aut coheres, aut aliqua subintroducta per-

10,

990, novembre.
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sona ad hanc destruendam helemosinam nostram insurgere voluerit,
iram Dei omnipotentis et suorum apostolorwn incurrat, et eos in fu-
turo se infestantes inveniat, parsque ejus cum Juda et Datan et Abiron,
nisi resipuerit, sit, et non valeat sibi quod querit adquirere; insuper
vero, cogente juditiaria potestate, auri libram cui injuriam fecerit
coactus conponat, et nostrum donum semper ratum ac perpetuum,
stipulatione subnixa, constet. Actum Dardrio villa. S. Teogrini, S. Ro-
trudis, qui donationem istam fecerunt et firmare rogaverunt, atque
subnotatis testibus corroboranda tradiderunt. S. Gelesti. S. Gondacrii.
S. Rotberti. S. Danielis. S. Gislardi. S. Vandalfredi. S. Teotmarii.
Ego Lanbaldus rogatus scripsi, sabbato die, mense novembri, anno 1
regnante Odonoe (sic) rege!.

[

1832.

GHARTA QUA TEOTGRINUS ET UXOR EJUS ROTRUDIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
MANSUM IN TRESDO 2,

(A. b. 136.)

Sacrosancte Dei acclesi¢ Cluniacensi, in honore heatorum aposto-
lorum Petri et Pauli constructe. Ego Teotgrimus et uxor mea Rotrudis
donamus mansum unum in Tresdo, quem Innaldus tenuit, et quicquid
in ipsa villa visi sumus habere, totwn ad integrum pro remedio ani-
ma[rum] nostrarum, ad luminaria videlicet accendenda et ad sacerdotes
qui ibi fuerint serviendum. Damus etiam de aliis rebus nostris : hoc
sunt campi, prata, silve, pascutg (sic), aque aquarumque decursus,
omnia ex omnibus, ut faciant qui ibi Deo servierint quicquid facere
voluerint. Et si quis contra hanc donationem venire vel calumpniare